
ПМФИ
Филиал ВолгГМУ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПЯТИГОРСКИЙ МЕДИКО-ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ - ФИЛИАЛ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ
24 апреля 2023 г. № 117-адм

Пятигорск

Об утверждении стоимости платного (компенсационного) обучения
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 
20.07.2016 г. № 884 «О назначениях базовых нормативных затрат на оказание 
государственных услуг в сфере образования и науки, молодежной политики, 
опеки и попечительства несовершеннолетних граждан и значений отраслевых 
корректирующих коэффициентов к ним», приказом Министерства образования и 
науки РФ от 20.12.2010 г. № 1898 (ред. от 23.05.2017 г.) «Об утверждении 
порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 
бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и 
науки РФ, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а 
также в случаях, определенных Федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания», п. 1, статьи 1 Федерального закона 
РФ № 466-ФЗ от 05.12.2022 г. «О Федеральном бюджете на 2023 г. и на 
плановый период 2024 и 2025 гг.», а также на основании решения Ученого 
совета института от 19.04.2023г. (протокол № 9),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить размеры стоимости платного (компенсационного) 
обучения в институте для учащихся, студентов, клинических ординаторов, 
аспирантов, докторантов в 2023-2024 учебном году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор института О.А. Ахвердова

Г.А. Шакурова 
(8793) 34-91-31



БЛАНК 
согласования проекта приказа 

от «24» апреля 2023 г. № 117-адм

Об утверждении стоимости платного (компенсационного) обучения
на 2023-2024 учебный год

Занимаемая должность Фамилия, имя, 
отчество

Замечания по проекту 
приказа

Дата и подпись

Заместитель главного 
бухгалтера

Бахолдина Н.Н.

Ведущий юрисконсульт Курченко Т.А.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ПМФИ - филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от 24.04.2023 № 117-адм

Стоимость платного (компенсационного) обучения в институте для студентов, ординаторов, аспирантов, докторантов
в 2023 /2 0 2 4 учебном году

№ п/п Наименование подготовки, 
специальности, профессии

Уровень
(ступень)

образования

Стоимость обучения 
для вновь 

поступивших 
(1 курсх 

восстановившихся, 
переведенных в 

2023 году

Стоимость обучения 
для поступивших в 

2022 году 
(2 курс)

Стоимость обучения 
для поступивших в 

2021 году 
(3 курс)

Стоимость обучения 
для по ступивших в 

2020 году 
(4 курс)

Стоимость обучения 
для поступивших в 

2019 году
(5 курс)

Стоимость обучения 
для поступивших в 

2018 году
(6 курс)

Высшее профессиональное образование

1 Фармация (очная форма 
обучения)

ВО,
специалист 140 000,00 137 000,00 133 350,00 130 500,00 130 500,00

2 Медицинская биохимия 
(очная форма обучения)

ВО,
специалист 183 000,00 179 180,00 175 170,00 170 580,00 170 580,00 170 580,00

3 Стоматология (очная форма 
обучения)

ВО,
специалист 194 000,00 189 700,00 186 130,00 181 650,00 181 650,00

4 Лечебное дело (очная 
форма обучения)

ВО,
специалист нет набора нет набора нет набора 170 200,00 170 200,00 158 850,00

5
Менеджмент (управление в 

здравоохранении) (очно­
заочная форма обучения)

ВО, бакалавр 69 000,00 67 450,00 65 650,00



6
Менеджмент (управление в 
здравоохранении) (заочная 

форма обучения)
ВО, бакалавр 64 000,00 62 180,00 60 200,00 55 600,00 55 600,00

7

Магистратура 
(общественное 

здравоохранение) (очно­
заочная форма обучения)

75 000,00 73 750,00 71 140,00

8

Аспирантура (очная форма 
обучения) (Фармация: 

Промышленная фармация и 
технология получения 

лекарств, 
Фармацевтическая химия, 

фармакогнозия, 
Организация 

фармацевтического дела)

155 000,00 151 750,00 147 800,00

9

Аспирантура (очная форма 
обучения) 

(Фундаментальная 
медицина: Фармакология, 

клиническая фармокология; 
Клиническая медицина: 

Стоматология)

178 000,00 173 900,00 169 650,00

10
Аспирантура (заочная 

форма обучения) (по всем 
специальностям)

21 900,00 21 230,00 21 230,00 21 230,00

11 Докторантура (по всем 
специальностям) 150 000,00 146 500,00 142 300,00



12

Ординатура (ортодонтия, 
стоматология 

терапевтическая, 
стоматология 

ортопедическая, 
стоматология 

хирургическая, 
стоматология детская)

204 000,00 199 200,00

13

Ординатура (управление и 
экономика фармации, 

фармацевтическая 
технология, 

фармацевтическая химия и 
фармакогнозия)

158 000,00 153 850,00

15

Соискатель ученой степени 
кандидата наук без 
освоения программ 
подготовки научно­

педагогических кадров в 
аспирантуре

32 000,00 31 600,00 30 600,00

Среднее профессиональное образование

1 Фармация (очная форма 
обучения)

СПО,
фармацевт 102 000,00 100 100,00 98 500,00

2
Стоматология 

ортопедическая (очная 
форма обучения)

СПО, зубной 
техник 128 000,00 125 400,00 122 630,00

3 Сестринское дело (очная 
форма обучения)

СПО,
медицинская

сестра
81 000,00 79 000,00


		2023-05-02T15:58:26+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




